



2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年2月7日

上場会社名 旭コンクリート工業株式会社
コード番号 5268 URL <https://www.asahi-concrete.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 狩野 聖太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大館 一夫

TEL 03-3542-1206

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,078	1.9	549	73.5	650	67.3	448	55.2
2024年3月期第3四半期	4,984	6.3	316	20.5	389	19.5	288	16.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	34.07	
2024年3月期第3四半期	21.97	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	14,700	11,567	78.7
2024年3月期	14,416	10,853	75.3

(参考)自己資本 2025年3月期第3四半期 11,567百万円 2024年3月期 10,853百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				18.00	18.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				17.00	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2025年2月7日)公表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	1.8	530	28.6	580	24.2	390	15.7	29.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

業績予想の修正については、本日(2025年2月7日)公表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	13,233,000 株	2024年3月期	13,233,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	75,222 株	2024年3月期	85,722 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	13,152,528 株	2024年3月期3Q	13,147,368 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表現在において当社が入手可能な情報に基づき判断したものであり、内在する様々な不確定要素により、将来における当社の実際の業績と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、持続的な賃金上昇、個人消費の回復、インバウンド需要などにより、景気は回復基調となりました。一方、原材料、エネルギー価格の上昇などの物価高が続き、また、円安や人手不足が残るなど、依然として出口が見えない状況が続いております。

当社の関連するコンクリート製品業界においては、民間需要は引続き都心部、市街地での再開発事業、郊外においては物流倉庫・工場の建設等に動きがあり、土木案件では国土強靱化計画の推進により、気候変動による災害対策の工事は堅調に推移しております。しかしながら、原材料高騰、人手不足などによる原価上昇により採算管理は厳しい状況が続き、選別受注が一層難しい環境にあります。

このような状況の中、当社は原価低減活動、作業効率と品質の安定化を図る一方、受注に繋げる設計織込活動、工期短縮に資するプレキャスト化の提案に、CIM（3D空間モデル、3Dプリンターモデル等のデジタル技術）を積極的に活用した受注活動を、販売・設計部門が一体となり行いました。

こうして取り組んでまいりました結果、第3四半期累計期間は、売上高は50億7千8百万円と前年同四半期比1.9%の増収となり、損益面では、営業利益は5億4千9百万円と前年同四半期比73.5%の増益、経常利益は6億5千万円と前年同四半期比67.3%の増益となりました。

これに、特別損失として固定資産除却損5百万円を計上し、税金費用等1億9千7百万円を差し引きした結果、四半期純利益は4億4千8百万円と前年同四半期比55.2%の増益となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

(コンクリート関連事業)

コンクリート関連事業は、売上高は50億4千6百万円（前年同四半期比1.9%増収）となりました。

① コンクリート二次製品部門は、売上高は35億4百万円（前年同四半期比16.6%増収）となりました。

② 工事部門は、売上高は3億2千5百万円（前年同四半期比6.5%増収）となりました。

③ その他の部門は、工事用資材及びコンクリート製品に装着する資材等の仕入及び販売で、売上高は12億1千6百万円（前年同四半期比25.8%減収）となりました。

(不動産事業)

不動産事業は、売上高は3千1百万円（前年同四半期比5.4%減収）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は147億円（前事業年度末に比べ2億8千4百万円の増加）となりました。流動資産は前事業年度末に比べ5億8千7百万円減少し、86億5千1百万円となり、固定資産は前事業年度に比べ8億7千3百万円増加し、60億4千5百万円になりました。流動資産の主な減少は、現金及び預金の減少3億5千万円、売上債権の減少2億4千8百万円であります。固定資産の主な増加は関係会社株式の時価評価による増加7億5千7百万円であります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債は31億3千3百万円（前事業年度末に比べ4億2千9百万円の減少）となりました。流動負債は前事業年度末に比べ6億8千1百万円減少し、20億8百万円となり、固定負債は前事業年度末に比べ2億5千2百万円増加し、11億2千5百万円になりました。流動負債の主な減少は、仕入債務の減少5億1千4百万円であります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は115億6千7百万円（前事業年度末に比べ7億1千3百万円の増加）となりました。主な増加は、利益剰余金の増加2億1千1百万円、その他有価証券評価差額金の増加4億9千4百万円であります。その結果、自己資本比率は78.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月10日の決算短信で発表しました通期業績予想から変更しております。

詳細につきましては本日（2025年2月7日）公表しました「業績予想の修正及び配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に掲載されている予想は、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき判断したものであり、内在する様々な不確定要素により、将来における当社の実際の業績と大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,073,332	4,723,069
受取手形及び売掛金	2,233,383	1,867,131
電子記録債権	765,700	883,690
製品	996,986	1,029,299
原材料及び貯蔵品	108,724	80,865
その他	61,227	67,448
流動資産合計	9,239,355	8,651,506
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	181,001	210,262
機械及び装置（純額）	188,299	179,066
土地	1,677,601	1,677,601
その他（純額）	344,528	371,833
有形固定資産合計	2,391,430	2,438,764
無形固定資産	71,511	70,059
投資その他の資産		
投資有価証券	1,177,483	1,232,521
関係会社株式	1,258,429	2,016,131
その他	278,868	293,558
貸倒引当金	△5,384	△5,255
投資その他の資産合計	2,709,397	3,536,955
固定資産合計	5,172,339	6,045,779
繰延資産		
社債発行費	4,643	3,482
繰延資産合計	4,643	3,482
資産合計	14,416,338	14,700,768
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,144,496	786,228
電子記録債務	902,633	746,058
短期借入金	200,000	170,000
未払法人税等	85,395	87,554
賞与引当金	116,685	48,776
その他	240,703	169,529
流動負債合計	2,689,913	2,008,146
固定負債		
社債	500,000	500,000
退職給付引当金	63,912	64,845
その他	309,364	560,704
固定負債合計	873,276	1,125,549
負債合計	3,563,189	3,133,696

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,204,900	1,204,900
資本剰余金	819,054	821,373
利益剰余金	8,233,225	8,444,696
自己株式	△45,278	△39,732
株主資本合計	10,211,902	10,431,237
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	641,246	1,135,835
評価・換算差額等合計	641,246	1,135,835
純資産合計	10,853,149	11,567,072
負債純資産合計	14,416,338	14,700,768

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	4,984,281	5,078,478
売上原価	3,977,516	3,841,531
売上総利益	1,006,764	1,236,947
販売費及び一般管理費	689,916	687,249
営業利益	316,847	549,697
営業外収益		
受取利息	42	45
受取配当金	75,100	107,230
受取保険金	10,818	—
その他	3,432	3,674
営業外収益合計	89,394	110,951
営業外費用		
支払利息	1,518	2,641
支払保証料	1,506	1,512
社債発行費償却	1,161	1,161
ゴルフ会員権評価損	—	2,000
その他	12,931	2,449
営業外費用合計	17,117	9,764
経常利益	389,124	650,884
特別利益		
投資有価証券売却益	41,088	—
特別利益合計	41,088	—
特別損失		
固定資産除却損	6,157	5,428
特別損失合計	6,157	5,428
税引前四半期純利益	424,056	645,456
法人税、住民税及び事業税	106,699	167,081
法人税等調整額	28,561	30,253
法人税等合計	135,260	197,334
四半期純利益	288,795	448,121

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	コンクリート関連事業	不動産事業	
売上高			
一時点で移転される財	4,950,794	—	4,950,794
一定の期間にわたり移転される財	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	4,950,794	—	4,950,794
その他の収益	—	33,486	33,486
外部顧客への売上高	4,950,794	33,486	4,984,281
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	4,950,794	33,486	4,984,281
セグメント利益	342,478	13,531	356,009

(注) 不動産事業における「その他の収益」は、リース取引による収益であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	356,009
全社費用(注)	△39,162
四半期損益計算書の営業利益	316,847

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	コンクリート関連事業	不動産事業	
売上高			
一時点で移転される財	5,046,808	—	5,046,808
一定の期間にわたり移転される財	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	5,046,808	—	5,046,808
その他の収益	—	31,669	31,669
外部顧客への売上高	5,046,808	31,669	5,078,478
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	5,046,808	31,669	5,078,478
セグメント利益	572,877	15,051	587,928

(注) 不動産事業における「その他の収益」は、リース取引による収益であります。

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	587,928
全社費用(注)	△38,231
四半期損益計算書の営業利益	549,697

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	170,312千円	165,538千円